
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: MOI LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

 
N. 165 DEL 14/12/2021 

 
OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 3 "LOTTO 1 - SERVIZIO DI 
ILLIMINAZIONE PUBBLICA" - SUBENTRO AL CONTRATTO PER IL PERIODO 
01.11.2021 - 31.03.2027 A SEGUITO DELLO SCIOGLIMENTO DELL'UNIONE DEI 
UNIONI DI AIRASCA - BURIASCO - SCALENGHE (CIG MADRE 4741852C0C -CIG 
DERIVATO 9024148283).      
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

21/12/2021 

 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: MOI LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

 

N. 165 DEL 14/12/2021 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 3 "LOTTO 1 - SERVIZIO DI ILLIMINAZIONE PUBBLICA" - 

SUBENTRO AL CONTRATTO PER IL PERIODO 01.11.2021 - 31.03.2027 A SEGUITO DELLO SCIOGLIMENTO 

DELL'UNIONE DEI UNIONI DI AIRASCA - BURIASCO - SCALENGHE (CIG MADRE 4741852C0C -CIG DERIVATO 

9024148283).      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

     Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 11.11.2021 è stato: 

 espresso atto di indirizzo politico al fine di subentrare, per il periodo dal 01.11.2021 sino alla 
scadenza del 31.03.2027, per la parte di propria competenza evidenziata nel prospetto che 
segue, nel contratto precedentemente stipulato dall’Unione dei Comuni di Airasca-Buriasco-
Scalenghe con l’operatore economico “R.T.I. CITELUM SA”, relativo al servizio di pubblica 
illuminazione, previsto dalla convenzione CONSIP "Servizio Luce 3 – Lotto 1” 

 

 

COMUNE N. PUNTI 
LUCE 

CANONE 
ORDINARIO  

EXTRA 
CANONE 

IVA TOTALE 

Airasca 462 228.329,18 59.309,89 63.280,60 350.919,67 

 

Al fine di poter impegnare ed imputare al rispettivo esercizio di competenza finanziaria la suddetta somma 
complessiva, ammontante a lordi € 350.919,67 relativa ai 65 mesi rimanenti – periodo dal 01.11.2021 al 
31.03.2027 – risulta necessario ripartire tale somma in modo proporzionale ad ogni singola annualità di 
bilancio – 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026 2027 ; 

in questa determinazione verrà impegnata solo la cifra del canone ordinario in quanto sono in corso i 
calcoli per la determinazione dell’extracanone anno 2021 che verrani impegnati entro il 31/12/2021 con 
provvedimento a parte; 

 

CANONE 
ORDINARIO 

PERIODO N. MESI IMPORTO NETTO IVA 22% IMPORTO 
LORDO 

01/11/2021 31/12/2021 2 € 7.025,51 € 1.545,61 € 8.571,12 

01/01/2022 31/12/2022 12 € 42.153,08 € 9.273,68 € 51.426,76 

01/01/2023 31/12/2023 12 € 42.153,08 € 9.273,68 € 51.426,76 

01/01/2024 31/12/2024 12 € 42.153,08 € 9.273,68 € 51.426,76 

01/01/2025 31/12/2025 12 € 42.153,08 € 9.273,68 € 51.426,76 

01/01/2026 31/12/2026 12 € 42.153,08 € 9.273,68 € 51.426,76 

01/01/2027 31/03/2027 3 € 10.538,27 € 2.318,41 € 12.856,68 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: MOI LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TOTALE 65 € 228.329,18 € 50.232,42 € 278.561,60 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: MOI LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Considerato che l’operatore economico “RTI CITELUM S.A.” è un raggruppamento tecnico di 
imprese e pertanto a seconda della specificità del servizio erogato potranno pervenire al Comune 
di Airasca fatture elettroniche presentate dai seguenti operatori economici: 

- Citelum Italia S.r.l. – P.IVA e C.F. 12860530158; 

- Gi One S.p.A. – P.IVA e C.F. 11940290015. 

VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 2 del 07/01/2021 di nomina del Responsabile del UFFICIO 

UNIFICATO AREA TECNICA - Servizio LL.PP. e Ambiente 
- il provvedimento del Sindaco n. 3 del 07/01/2021 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione C.C. n. 60 del 10/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021 ed il Bilancio pluriennale 2021/2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 14/01/2021 di assegnazione delle risorse 
del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 7 del 
D.P.C.M. 28.12.2011 e s.m.i., ed imputare al rispettivo esercizio di competenza finanziaria la 
somma di seguito indicata in funzione della sua esigibilità quale canone ordinario anno 2021; 
 

Eserc. Finanz. 2021  

Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 2890/2/1 Descrizione servizio pubblica illuminazione gestito da terzi 

Creditore 
“RTI CITELUM S.A.”, con sede legale in Tour Pacific, 11-13 Cours Valmy 92977 Parigi La Defanse – Cedex (Francia) e 
con sede secondaria in Milano, Via Claudio Monteverdi, 11 

Causale 
Pagamento fatture elettroniche relative al servizio di pubblica illuminazione, previsto dalla        convenzione CONSIP "Servizio 
Luce 3 – Lotto 1” – Periodo 01.11.2021 / 31.12.2021 

Importo € 8.571,12 CIG DERIVATO 9024148283 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: MOI LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile 
del Settore Economico- Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.); 

 

4. Di dare atto che per quanto concerne le successive spese lorde saranno impegnate con 
successive determinazioni  dopo l’approvazione dei rispettivi  bilanci; 
 

5. Di dare atto che l’operatore economico “RTI CITELUM S.A.” è un raggruppamento 
tecnico di imprese e pertanto a seconda della specificità del servizio erogato potranno 
pervenire al Comune di Airasca fatture elettroniche presentate dai seguenti operatori 
economici: 

-   Citelum Italia S.r.l. – P.IVA e C.F. 12860530158; 
-   Gi One S.p.A. – P.IVA e C.F. 11940290015. 

 
6. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della 
fornitura effettuata; 

7. di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267);  

8. di dare atto che: 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 
1 della Legge 208/2015; 

 che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate 
postali/bancarie, così come comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e 
che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: 9024148283 

 
9. di stabilire che: 

 il contratto con l’operatore economico Citelum Italia S.r.l. – P.IVA e C.F. 12860530158;    Gi 
One S.p.A. – P.IVA e C.F. 11940290015.è  stipulato sul MEPA come da convenzione 

Consip; 

 la suddetta ditta si obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sul predetto conto corrente; 

 qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di 
diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010; 

 
10. di dare atto, inoltre, che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: MOI LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a. la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Affidamenti Forniture” del sito web istituzionale (art. 37, D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Provvedimenti adottati dagli 
organi di indirizzo politico e dai dirigenti” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del 
sito web istituzionale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: MOI LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - Servizio LL.PP. e Ambiente 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 14/12/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Bianco Arch. Marco 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

9024148283 2021 430 2890 2 1 U.1.03.02.15.999 Citelum Italia 
Srl 

SERVIZIO DI 
ILLIMINAZIONE 
PUBBLICA" SUBENTRO 
AL CONTRATTO PER IL 
PERIODO 01.11.2021 - 
31.03.2027 A SEGUITO 
DELLO SCIOGLIMENTO 
DELL'UNIONE DEI 
UNIONI DI AIRASCA - 
BURIASCO - SCALENGHE 
CIG MADRE 4741852C0C 
- 

8.571,12 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì 15/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:Dott. Simone Allaix 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: MOI LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 


